OTT NI IL
Marco

u Ottonrsrqu
Verea

EDU
Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 499/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, para que
providenciem a pavimentação asfáltica do trecho compreendido entre a Rua
Santa Maria e a Rua Coronel João Antônio dos Reis, no bairro Três Bicas.

JUSTIFICATIVA

A medida solicitada visa atender aos pedidos de moradores daquela
localidade e, sobretudo, contribuir para melhorias na infraestrutura do município de
Varg  in  ha.

A falta de asfalto no pequeno trecho de via pública, como demonstra a
documentação fotográfica anexa, causa transtorno aos moradores residentes nas
proximidades da linha férrea.

Os moradores sofrem com a poeira na estiagem e a lama no período
chuvoso. Médicos pneumologistas são unânimes em afirmar que a poeira aumenta
o risco de doenças respiratórias e disseminação de vírus, fato que torna as famílias
residentes naquela localidade mais vulneráveis.

Vale destacar que a reivindicação concentra-se em um direito básico
dos cidadãos, garantidos pela Constituição da República e, portanto, dever do
gestor público no atendimento dessa necessidade.

Dessa forma, com o objetivo de prestar um serviço de qualidade à
população, espera que a presente Indicação receba a devida atenção por parte do
Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 16 de novembro de 2022.

ônio de Souza
ho  da Cooperativa

or  -REPUBLICANOS

err"

--""" 	fidfr«.-411111r
Praça Governador 	-dito~:~1anfgli "eirCbEP 37002 020- Varginha- MG - Telefax: (35) 3219 4757

http://www.camaravarginha.mg.gov  br eitleliearfWe12- :,camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg  goy  br

Ribeiro

	Page 1
	Page 2